
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che le Amministrazioni Comunali di Cattolica e Morciano di Romagna, hanno approvato, 

rispettivamente, con atto C.C. n. 15 in data 15.02.2007 esecutivo e C.C. n. 7 in data 13.02.2007 immediatamente 

esecutivo, un Accordo convenzionale per lo svolgimento di alcuni compiti del Servizio di Polizia Municipale;

- che tale accordo è stato sottoscritto in data 28 marzo 2007, con scadenza pluriennale al 30 maggio 

2009, è stato proceduto da una sperimentazione, attivata, già nel corso dell'anno 2006, per una prima forma di 

collaborazione, di tipo parziale tesa all'utilizzo, a tempo parziale, di alcuni dipendenti del Comune di Cattolica, 

già appartenenti al Servizio di Polizia Municipale;

- che l'accordo di tipo sperimentale produce i suoi effetti fino al prossimo 31 marzo 2007;

- che i risultati gestionali ottenuti possono essere considerati soddisfacenti, per entrambi gli Enti 

coinvolti, tanto che tale prima fase temporale può considerarsi un periodo di transizione, per tracciare, per gradi e 

fasi temporali successive, la procedura per una collaborazione più ampia;

- che la "prima forma di collaborazione" relativa al servizio di  Polizia Municipale si è limitata, al solo 

utilizzo, da parte del Comune di Morciano di:

a) n. 1 dipendente del Comune di Cattolica, appartenente alla 

   categoria D, profilo Funzionario, per il 50% del proprio orario di 

   lavoro;

b) n. 2 Agenti P.M. Istruttori, per il 100% del proprio orario di 

   lavoro dal 05 febbraio al 31 marzo 2007;

- che l'aumento della domanda di sicurezza e la necessità di disporre,da parte degli operatori di polizia 

municipale, di risorse strumentali innovative e di una adeguata e costante formazione/specializzazione, spinge 

nella direzione di pensare e progettare "nuovi moduli gestionali", tra i quali forme di intese di collaborazione, di 

tipo collaborativo, per giungere, con il tempo, a forme di "gestioni di tipo convenzionale";

- che in attesa di arrivare a tali obiettivi di carattere generale, l'Accordo approvato dai rispettivi consigli 

comunali consente al Comune di Morciano di Romagna, di "utilizzare" il personale di Cattolica secondo 

modalità operative concordate dai due Enti e proposte dai responsabili del Settore, operanti a Cattolica e a 

Morciano di Romagna;

Tutto ciò considerato e premesso;

Ritenuto di dover fornire direttive al Comandante del Corpo Polizia Municipale di questo Comune 

affinchè proceda, di concerto, con il responsabile del Servizio del Comune di Morciano di Romagna:

a) ad elaborare proposte tecnico-operative, sia per la prosecuzione 

   dello strumento dell'utilizzo, a tempo parziale del personale P.M. 

   di questo Comune presso la struttura di Morciano sia per altre 

   forme parziali di collaborazione;

b) a concertare tempi e modalità lavorative, con una programmazione 

   almeno semestrale al fine di garantire la massima funzionalità sia 

   la Comando P.M. di Cattolica sia al Servizio P.M. di Morciano di 

   Romagna;

c) formulare proposte per consentire la piena attuazione dell'Accordo 



   sottoscritto e vigente.

Dato atto che compete alla Giunta Comunale quale organo di Governo fornire, ai sensi di quanto 

dispone l'art. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, direttive e indicazioni agli organi burocratici per 

dare attuazione agli atti fondamentali adottati

Visto la legge n. 65 del 1986;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 2001;

Vista la L.R. n. 24 del 2003;

Visto i CCNL del Comparto Regioni-Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti palesi unanimi,

D E L I B E R A 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di fornire direttive al Comandante del Corpo di Polizia Municipale di questo Comune affinchè 

proceda, di concerto, con il reponsabile del Servizio del Comune di Morciano di Romagna;

a) ad elaborare proposte tecnico-operative, sia per la prosecuzione 

   dello strumento dell'utilizzo, a tempo parziale del perosnale P.M. 

   di questo Comune presso la struttura di Morciano, sia per altre 

   forme parziali di collaborazione;

b) a concertare tempi e modalità lavorative, con una programmazione 

   almento semestrale al fine di garantire la massima funzionalità 

   sia al Comando P.M. di Cattolica sia al Servizio P.M. di Morciano 

   di Romagna;

c) a formulare tutte le proposte necessarie e concrete per consentire 

   la piena attuazione dell'Accordo sottoscritto e vigente;

3) di demandare agli organi burocratici competenti l'adozione di tutti gli atti gestionali necessari in 

attuazione delle direttive fornite con il presente atto di indirizzo, e precisamente tutti i provvedimenti e le misure 

organizzative per il raggiungimento de risultati attesi, così come precisato nell'Accordo.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;



Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34450/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 49 del 28.03.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


